PAGE
9

	Администрация муниципального

образования муниципального

района «Усть-Цилемский»

	[image: image1.jpg]o0

&

DK

	«Чилимдiн» муниципальнöй

районлöн  муниципальнöй

юкöнса  администрация

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ШУÖМ

от 20 февраля 2021 г. № 02/281
      с. Усть-Цильма Республики Коми

	Об оценке коррупционных рисков, возникающих при реализации администрацией муниципального района «Усть-Цилемский», администрациями сельских поселений муниципального района «Усть-Цилемский», муниципальными учреждениями и муниципальными казенными учреждениями муниципального района «Усть-Цилемский» своих функций

На основании Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», во исполнение региональной программы «Противодействие коррупции в Республике Коми (2018-2021 годы)», утвержденной Указом Главы Республики Коми от 29 августа 2018 г. № 64, в целях установления причин и условий возникновения коррупционных рисков в деятельности администрации муниципального района «Усть-Цилемский», администраций сельских поселений муниципального района «Усть-Цилемский», муниципальных учреждений и муниципальных казенных учреждений муниципального района «Усть-Цилемский», а также мониторинга коррупционных рисков и их устранения
администрация муниципального района «Усть-Цилемский» постановляет:

1. Утвердить Положение об оценке коррупционных рисков, возникающих при реализации администрацией муниципального района «Усть-Цилемский», администрациями сельских поселений муниципального района «Усть-Цилемский», муниципальными учреждениями и муниципальными казенными учреждениями муниципального района «Усть-Цилемский» своих функций, согласно приложению № 1.

2. Утвердить форму карты коррупционных рисков, возникающих при реализации администрацией муниципального района «Усть-Цилемский», администрациями сельских поселений муниципального района «Усть-Цилемский» своих функций, согласно приложению № 2.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заведующего отделом по управлению внутренней политикой администрации муниципального района «Усть-Цилемский»                   Выучейскую Е.Г.

4. Постановление вступает в силу со дня принятия и подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального района «Усть-Цилемский»

	Глава муниципального района «Усть-Цилемский» -

руководитель администрации
	Н.М. Канев

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

муниципального района «Усть-Цилемский»

                                                                             от 20 февраля 2021 г. № 02/281
(приложение № 1)
ПОЛОЖЕНИЕ
об оценке коррупционных рисков, возникающих при реализации администрацией муниципального района «Усть-Цилемский», администрациями сельских поселений муниципального района «Усть-Цилемский», муниципальными учреждениями и муниципальными казенными учреждениями муниципального района «Усть-Цилемский» своих функций

1. Общие положения

1.1. Оценка коррупционных рисков является важнейшим элементом антикоррупционной политики администрации муниципального района «Усть-Цилемский» (далее - администрация), администраций сельских поселений муниципального района «Усть-Цилемский» (далее – администрации СП), муниципальных учреждений и муниципальных казенных учреждений муниципального района «Усть-Цилемский» (далее - учреждения), позволяющим обеспечить соответствие реализуемых антикоррупционных мероприятий специфике деятельности администрации, учреждений и рационально использовать ресурсы, направляемые на проведение работы по профилактике коррупции в администрации, учреждении.

1.2. Целью оценки коррупционных рисков является определение конкретных процессов и видов деятельности администрации, администраций СП, учреждений, при реализации которых наиболее высока вероятность совершения их работниками коррупционных правонарушений как в целях получения личной выгоды, так и в целях получения выгоды администрацией, администрациями СП, учреждениями.

1.3. Настоящее Положение разработано с учетом Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Методических рекомендаций по разработке и принятию организациями мер по предупреждению и противодействию коррупции, разработанных Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации, муниципальных правовых актов администрации.

2. Порядок оценки коррупционных рисков

2.1. Оценка коррупционных рисков в деятельности администрации, администраций СП, учреждений проводится как на стадии разработки антикоррупционной политики, так и после ее утверждения на регулярной основе ежегодно до 01 декабря.
На основании оценки коррупционных рисков составляется перечень коррупционно-опасных функций и разрабатывается комплекс мер по устранению или минимизации коррупционных рисков, а также актуализируется перечень должностей в администрации, администрациях СП, учреждениях, замещение которых связано с коррупционными рисками.

2.2. Оценку коррупционных рисков в деятельности администрации и отраслевых (функциональных) органов администрации осуществляет должностное лицо, ответственное за профилактику коррупционных правонарушений в администрации, и члены рабочей группы по оценке коррупционных рисков при участии заведующих отделами администрации и руководителей отраслевых (функциональных) органов администрации муниципального района «Усть-Цилемский», имеющих статус отдельного юридического лица.

Оценку коррупционных рисков в деятельности администраций СП осуществляет должностное лицо, ответственное за профилактику коррупционных правонарушений в администрации, и члены рабочей группы по оценке коррупционных рисков при участии глав сельских поселений муниципального района «Усть-Цилемский» и лиц, ответственных за профилактику коррупционных правонарушений в администрациях СП.

Оценку коррупционных рисков в деятельности учреждений осуществляют должностные лица учреждений, ответственные за профилактику коррупционных правонарушений в них, в соответствии с Положениями об оценке коррупционных рисков, утвержденных в таких учреждениях. Должностное лицо, ответственное за профилактику коррупционных правонарушений в администрации, оказывает учреждениям содействие в проведении оценки коррупционных рисков.

2.3. Этапы проведения оценки коррупционных рисков:

1) Проведение анализа деятельности администрации, администраций СП, учреждений с определением:

- отдельных процессов;

- составных элементов процессов (подпроцессов).

2) Определение «критических точек» (элементов (подпроцессов), при реализации которых наиболее вероятно возникновение коррупционных правонарушений).

3) Описание возможных коррупционных правонарушений для каждого подпроцесса, реализация которого связана с коррупционным риском, с определением:

- характеристики выгоды или преимущества, которые могут быть получены работником администрации, администрации СП, учреждения или администрацией, администрацией СП, учреждением при совершении коррупционного правонарушения;

- должности в администрации, администрации СП, учреждении, которые являются «ключевыми» для совершения коррупционного правонарушения (потенциально коррупциогенные должности);

- возможных форм осуществления коррупционных проявлений (денежное вознаграждение, услуги, преимущества и т.д.).

4) Разработка на основании проведенного анализа карт коррупционных рисков администрации, администрации СП, учреждения (сводное описание «критических точек» и возможных коррупционных правонарушений).

5) Формирование перечня должностей, связанных с высоким коррупционным риском. В отношении работников администрации, администрации СП, учреждения, замещающих такие должности, устанавливаются специальные антикоррупционные процедуры и требования.

6) Разработка комплекса мер по устранению или минимизации коррупционных рисков. Такие меры разрабатываются для каждой «критической точки». В зависимости от специфики конкретного процесса, такие меры включают:

- проведение обучающих мероприятий для работников администрации, учреждения по вопросам противодействия коррупции;

- согласование руководителем учреждения с администрацией, структурным подразделением администрации, осуществляющим функции учредителя в отношении данного учреждения, решений по отдельным вопросам перед их принятием;

- создание форм отчетности по результатам принятых решений (например, ежегодный отчет о деятельности, о реализации программы и т.д.);

- внедрение систем электронного взаимодействия с гражданами и организациями;

- осуществление внутреннего контроля за исполнением работниками администрации, учреждения своих обязанностей (проверочные мероприятия на основании поступившей информации о проявлениях коррупции);

- регламентация сроков и порядка реализации подпроцессов с повышенным уровнем коррупционной уязвимости;

- использование видео- и звукозаписывающих устройств в местах приема граждан и представителей организаций и иные меры.

3. Последовательность проведения оценки коррупционных рисков

3.1. Решение о проведении оценки коррупционных рисков в администрации, администрации СП принимается главой муниципального района «Усть-Цилемский» - руководителем администрации и оформляется распоряжением администрации муниципального района «Усть-Цилемский» на основании решения рабочей группы по оценке коррупционных рисков, созданной распоряжением администрации муниципального района «Усть-Цилемский» от          18 декабря 2019 г. № 615-ра.

Решение о проведении оценки коррупционных рисков в учреждении принимается непосредственно руководителем учреждения в соответствии с локальными актами, разработанными в учреждении.

3.2. Секретарь рабочей группы в течение 3 рабочих дней со дня принятия рабочей группой решения о проведении оценки коррупционных рисков в администрации, администрации СП готовит проект распоряжения администрации муниципального района «Усть-Цилемский» и в тот же срок передает его на подпись главе муниципального района «Усть-Цилемский» - руководителю администрации.

3.3. Глава муниципального района «Усть-Цилемский» - руководитель администрации в течение 3 рабочих дней со дня получения проекта распоряжения принимает решение о проведении оценки коррупционных рисков. Основанием для отказа в проведение оценки коррупционных рисков является несоблюдение условий, указанных в абзаце первом пункта 3.1. настоящего Положения.

3.4. Рабочая группа в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения о проведении оценки коррупционных рисков формирует перечень правовых актов и иных документов администрации, администрации СП, содержащих информацию, необходимую для проведения оценки коррупционных рисков в соответствии с пунктом 3.3. настоящего Положения, и в тот же срок передает на утверждение руководителю рабочей группы.

3.5. К документам, содержащим информацию, необходимую для проведения оценки коррупционных рисков, относятся:

1) документы, содержащие информацию о направлениях деятельности (функциях) и структуре администрации, администраций СП, (уставы, положения об отделах, должностные инструкции и т.п.);

2) документы, закрепляющие систему мер предупреждения коррупции в администрации, администрации СП, а также порядок проведения объектом оценки контрольных мероприятий (реализации контрольно-надзорных функций, внутреннего аудита, ревизий, проверок и т.д.), и документы, содержащие информацию о результатах проведения этих мероприятий.

3.6. Рабочая группа в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения о проведении оценки коррупционных рисков разрабатывает календарный план проведения оценки и в тот же срок передает на утверждение руководителю рабочей группы. В календарном плане указываются этапы оценки коррупционных рисков и сроки их реализации; промежуточные и итоговые документы, которые должны быть подготовлены; сроки согласования подготовленных документов.

3.7. Руководитель рабочей группы в течение 3 рабочих дней со дня получения перечня правовых актов и иных документов администрации, администрации СП, содержащих информацию, необходимую для проведения оценки коррупционных рисков (далее - перечень), календарного плана проведения оценки (далее - план) принимает решение об утверждении перечня, плана.

3.8. Оценка коррупционных рисков проводится в соответствии с Методическими рекомендациями по проведению оценки коррупционных рисков, разработанными Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации, в порядке и сроки, предусмотренные календарным планом.

3.9. По результатам оценки коррупционных рисков для каждого рассмотренного направления деятельности (процесса) администрации, администрации СП секретарем рабочей группы в сроки, установленные календарным планом, составляются проекты перечня выявленных коррупционных рисков, карт коррупционных рисков, перечня должностей в администрации, администрации СП, замещение которых связано с коррупционными рисками, которые подлежат согласованию с сектором по правовым вопросам отдела по управлению внутренней политикой администрации, с отраслевыми (функциональными) органами администрации (в части, касающейся этого органа), с главами сельских поселений района (в части, касающейся администрации СП).

3.10. Секретарь рабочей группы в сроки, установленные календарным планом, направляет проекты, указанные в пункте 3.9. настоящего Положения, в сектор по правовым вопросам отдела по управлению внутренней политикой администрации, в отраслевые (функциональные) органы администрации (в части, касающейся этого органа), главам сельских поселений района (в части, касающейся администрации СП).

Срок рассмотрения проектов для направления в рабочую группу замечаний, предложений и дополнительной информации в письменной форме составляет              5 рабочих дней со дня получения проектов на рассмотрение.

3.11. Проекты перечня выявленных коррупционных рисков, карт коррупционных рисков, перечня должностей, замещение которых связано с коррупционными рисками, а также поступившие в соответствии с               пунктом 3.10. настоящего Положения замечания и предложения подлежат рассмотрению на заседании рабочей группы по оценке коррупционных рисков администрации.

3.12. Секретарь рабочей группы в сроки, установленные календарным планом, представляет руководителю рабочей группы по оценке коррупционных рисков администрации проекты, указанные в пункте 3.9. настоящего Положения, а также поступившие в соответствии с пунктом 3.10. настоящего Положения замечания и предложения. Руководитель рабочей группы по оценке коррупционных рисков в течение  5 рабочих дней с момента поступления проектов назначает заседание рабочей группы.

3.13. По итогам заседания рабочей группы составляется протокол, в резолютивной части которого отображаются решения, принятые по результатам рассмотрения проектов, а также предложений и замечаний к ним. Копия протокола заседания рабочей группы в течение 5 рабочих дней со дня заседания, а также проекты перечня выявленных коррупционных рисков, карт коррупционных рисков, перечня должностей в администрации, администрации СП, замещение которых связано с коррупционными рисками, направляются главе муниципального района «Усть-Цилемский» - руководителю администрации для утверждения.

3.14. Глава муниципального района «Усть-Цилемский» - руководитель администрации рассматривает проекты и протокол рабочей группы, поступившие в порядке пункта 3.13. настоящего Положения, и в течение 3 рабочих дней принимает решение об утверждении проектов либо о возвращении проектов в адрес рабочей группы для доработки с указанием конкретных предложений о внесении в проекты изменений.

В случае возвращения главой муниципального района «Усть-Цилемский» - руководителем администрации проектов в адрес рабочей группы, руководителем рабочей группы в течение 5 рабочих дней назначается внеочередное заседание рабочей группы, в ходе которого проекты подлежат повторному рассмотрению. Секретарем рабочей группы по итогам заседания в проекты с учетом всех замечаний в течение 5 рабочих дней вносятся изменения. Доработанные проекты передаются главе муниципального района «Усть-Цилемский» - руководителю администрации для повторного рассмотрения и утверждения вместе с протоколом заседания рабочей группы. Срок рассмотрения главой муниципального района «Усть-Цилемский» - руководителем администрации доработанных проектов составляет 3 рабочих дня с момента их поступления.

3.15. Проекты карт оценки коррупционных рисков учреждений утверждаются непосредственно руководителями учреждений.

4. Карта коррупционных рисков

4.1. Карта коррупционных рисков (далее - Карта) содержит:

- административные процедуры - зоны повышенного коррупционного риска (коррупционно-опасные функции и полномочия), которые считаются наиболее предрасполагающими к возникновению коррупционных правонарушений;

- наименование должностей администрации, администрации СП, связанных с определенной зоной повышенного коррупционного риска (с реализацией коррупционно-опасных функций и полномочий);

- коррупционные риски и коррупционные схемы - типовые ситуации, характеризующие выгоды или преимущества, которые могут быть получены отдельными работниками администрации, администрации СП при совершении коррупционного правонарушения;

- меры по устранению или минимизации коррупционно-опасных функций;

- Ф.И.О., должность лица, ответственного за реализацию указанных мер;

- сроки реализации указанных мер.

4.2. Проект карты разрабатывается должностным лицом, ответственным за профилактику коррупционных правонарушений в администрации, в соответствии с формой (приложение № 2 к настоящему постановлению), рассматривается на заседании рабочей группы по оценке коррупционных рисков и утверждается главой муниципального района «Усть-Цилемский» - руководителем администрации в порядке, предусмотренном разделом 3 настоящего Положения.

4.3. Карта подлежит изменению:

- по результатам ежегодного проведения оценки коррупционных рисков в администрации, администрации СП;

- в случае внесения изменений в должностные инструкции работников администрации, администрации СП, должности которых указаны в Карте, или учредительные документы;

- в случае выявления фактов коррупции в администрации,              администрации СП.

4.4. Форма карты оценки коррупционных рисков в учреждениях утверждается непосредственно руководителями учреждений.
____________________

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

муниципального района «Усть-Цилемский»

                                                                             от 20 февраля 2021 г. № 02/281
(приложение № 2)

КАРТА
коррупционных рисков, возникающих при реализации администрацией муниципального района «Усть-Цилемский» и администрациями сельских поселений муниципального района «Усть-Цилемский» своих функций

	№пп
	Админист-ративная процедура (действие/ бездействие)
	Коррупци-онный риск и краткое описание возможной коррупци-онной схемы
	Наименова-ние должностей, замещение которых связано с коррупционными рисками
	Меры по минимизации
	ФИО, должность лица, ответственного за реализа-цию мер
	Срок реализации мер

	реали-зуемые
	предлагаемые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

__________________
1